
 

Liebe Teilnehmer:innen von GYN TO GO,

Das Programm von GYN TO GO 2023 ist frisch aus dem 
„Druck“ in der digitalen Welt angekommen. Inzwischen 
hat sich der Austausch zwischen den Fachbereichen von 
MEDIZIN TO GO etabliert, somit begrüßen wir mit unserem 
Programm sicher auch diverse „FremdhörerInnen“

Das GYN TO GO Programm wird immer etwas umfangrei-
cher, weil wir Ihnen gerne viele der spannenden Themen 
anbieten wollen und uns manchmal nicht entscheiden 
können.

Kaum ein Mittwoch ist noch ohne GYN TO GO. Die drei Sams-
tagskurse sind mit sieben bis acht Referaten umfangreicher, 
damit es für alle leichter zu „verdauen“ ist, gibt es in der 
Halbzeit eine kurze Verschnauf-Pause. Auch unser Sonn-
tag-Up-Date der AGO-Mamma und die Kooperation mit der 
AGO-Mamma als etabliertes Curriculum der Senologie ist 
ein fester Bestandteil in 2023.

Über www.gyntogo.de nehmen Sie die Registrierung und 
Buchung der Kurse vor. Auf dieser Seite können Sie zu den 
anderen Fachbereichen wechseln oder unter News halten 
wir für Sie Aktuelles aus dem laufenden Jahr bereit. Mit dem 
Newsletter flattert gelegentlich Topaktuelles direkt in Ihr 
digitales Zuhause. Deshalb lohnt es sich unseren Newsletter 
zu abonnieren, wir werden sie auch sicher nicht zu häufig 
damit belästigen.

Neben unseren vielen fleißigen ZuhörerInnen bedanken 
wir uns besonders bei den Referentinnen die komplett eh-
renamtlich, mit so viel Engagement ihre Vorträge aktuell 
und didaktisch perfekt bei uns anbieten. Eine vollständi-
ge Anerkennung unserer Fortbildung über die Berliner 
Ärztekammer ermöglicht es uns, Ihnen die begehrten CME-
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Punkte zur Verfügung zu stellen. Hebammen und die Gruppe 
der beruflich Pflegenden erhalten gleichfalls Fortbildungs-
punkte bzw. -Stunden bei der Teilnahme an den GYN TO GO 
Kursen.

Nun geht es an die die Auswahl der Kurse aus unserem breit 
gefächerten Programm und die Freude auf ein virtuelles 
Wiedersehen in 2023. Viel Spaß dabei wünschen….



 

• Geburtshilfe
• Gynäkologie
• Senologie
• Endokrinologie

Vortragszeiten

Early-Morning-Session 
7.30 – 8.15 Uhr

Late-Night-Session 
20.00 – 20.45 Uhr

Samstags
Vortragszeit: 9.00 – ca. 13.00 Uhr

Sonntags-Update
Vortragszeit: 9.00 – 10.00 Uhr

MONATLICHER 
BASISKURS

SPEZIALKURSE 
AN AUSGEWÄHLTEN 
WOCHENENDEN

BASISKURSE

11. Januar 2023
  Physiologische CTG -Interpretation, 

neue Kriterien, besserer Outcome 
F. Reister, Ulm

01. März 2023
  Nach der Geburt ist die Gefahr nicht 

gebannt. Thrombotische Mikroangio-
pathien, aHUS, TTP, HELLP schnelles 
Handeln ist entscheidend 
H. Stepan, Leipzig

22. März 2023
  Rheumatische Erkrankungen in der 

Schwangerschaft  
B. Kuschel, München

19. April 2023
  Management der drohenden Früh-

geburt – Maßnahmen jenseits der 
evidenzbasierten Medizin 
H. Maul, Hamburg

10. Mai 2023
  Wann, und wie häufig ist die antenatale 

RDS-Prophylaxe indiziert 
A. Hamza, Baden, Schweiz

07. Juni 2023
  Antihypertensive Therapie in der 

Schwangerschaft und postpartal, was 
müssen wir mit auf den Weg geben? 
R. Dechent, Berlin

05. Juli 2023
  Plazentationsstörungen, Diagnostik und 

operative Möglichkeiten 
M. Vural, Regensburg

26. Juli 2023
  Stillambulanz in Klinik und Praxis 

S. Klinge, Berlin 
K. Bautsch, Berlin

09. August 2023
   Entbindung von Beckenmitte 

S. Seeger, Halle a.d. Saale

06. September 2023
  Psychoaktive Substanzen konsu-

mierende Schwangere – Risiken und 
Therapieoptionen 
J.-P. Siedentopf, Berlin

27. September 2023
  Uterus myomatosus, neue Probleme 

für die Schwangerschaft  
U. Hasbargen, München

25. Oktober 2023
  Adipositas der Mutter und fetale Mak-

rosomie, wie hängt das zusammen? 
U. Schäfer-Graf, Berlin

22. November 2023
  Vaginale Beckenendlagengeburt – 

welche Vorgaben sind noch zeitgemäß? 
A. Reitter, Zollikerberg, Schweiz

Monatlicher Basiskurs

GEBURTSHILFE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

25. Januar 2023
  Praxisrelevante Anatomie für Gynäkolog: 

innen mit Beispielen an OP-Videos  
B. Lampe, Düsseldorf

15. Februar 2023
  Missed Abortion – Schonendes Vorge-

hen durch konservative Intervention  
J. Maeffert, Berlin

05. April 2023
  Asherman-Syndrom, Prävention, The-

rapie und Outcome 
A. Nugent, Hamburg

03. Mai 2023
  Zystitis: Update zu einem urogynäko-

logischen Problem  
W. Batzill, Krefeld

17. Mai 2023
  NICHE – ein verkanntes Problem  

nach Sectio  
B. Holthaus, Damme

24. Mai 2023
  Chronische Unterbauchschmerzen, wie 

können wir nachhaltig helfen? 
M. Schenk, Berlin

14. Juni 2023
  Adipositas- und metabolische Chirurgie 

– eine lebenslange Nachbetreuung ist 
erforderlich!  
J. Ordemann, Berlin

28. Juni 2023
  Klimakrise – Was können  

die Ärzt:innen tun?  
E. Schleußner, Jena

12. Juli 2023
  Endometriose, nicht operative  

Diagnostik 
J. Keckstein, Villach, Österreich

13. September 2023
  Ovarialkarzinom, Diagnostik und Thera-

pie, was gibt es Neues? 
B. Schmalfeldt, Hamburg

11. Oktober 2023
  Zervixkarzinom und Endometriumkar-

zinom bei Kinderwunsch – Wann ist ein 
Organerhalt möglich?  
T. Fehm, Düsseldorf

01.November 2023
  Langzeitnebenwirkungen und -kompli-

kationen in der Gynäkologie  
J. Sehouli, Berlin

06. Dezember 2023
   Vorgehen bei Uretherverletzungen 

J. Neymeyer, Berlin

Monatlicher Basiskurs

GYNÄKOLOGIE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

1. Samstag
22. April 2023  
  Erkrankungen der Vulva, Vagina und 

Zervix – Diagnostik, Theraphie und 
Prognose 

2. Samstag
12. August 2023 
  Beckenbodendefekte, Klassifikation, 

Diagnostik Therapieoptionen

3. Samstag
11. November 2023
  Ultraschall bis zur 13+6 SSW – da lässt 

sich schon viel erkennen

Sonntags-Update
26. März 2023 
  Essentials der wichtigsten Änderungen 

AGO Mamma State of the Art



 

08. März 2023
 Best practice guideline
Mammasonographie
M. Hahn, Tübingen
W. Bader, Bielefeld

12. April 2023
 Basics Mammakarzinom – Einführung, 
Brustkrebsrisiko und Prävention,
Grundzüge der Diagnostik und Therapie
des Mammakarzinoms
O. Glutz, Mönchengladbach

31. Mai 2023
 Aktuelle Empfehlung zur operativen
Therapie und Strahlentherapie des
Mammakarzinoms
J. Heil, Heidelberg

04.Oktober 2023
 Aktuelle Empfehlung zur medi-
kamentösen Therapie des frühen
Mammakarzinoms
M. Thill, Frankfurt am Main

18. Oktober 2023
 Familiäres Brust- und Eierstock-
krebsrisiko – diagnostische und 
therapeutische Konsequenzen
T. Fehm, Düsseldorf

08.November 2023
 Aktuelle Empfehlung zur medikamen-
tösen Therapie des metastasierten
Mammakarzinoms mit Algorithmen
D. Lüftner, Brandenburg

29. November 2023
 Tumorboard mit Falldiskussionen
B. Gerber, Rostock

18. Januar 2023
 Kontrazeption für Einsteiger
A. Schwenkhagen, Hamburg

08. Februar 2023
 Die Kinderwunsch-Patientin – was ist
zu beachten?
I. Wiegratz, Frankfurt

15. März 2023
 Die klimakterische Patientin
K. Schaudig, Hamburg

29. März 2023
 Kontrazeption in Spezialsituationen
A. Schwenkhagen, Hamburg

 26. April 2023
 HRT – was für wen?

K. Schaudig, Hamburg

 21. Juni 2023
 Adipositas in der Frauenheilkunde

K. Schaudig, Hamburg

 19. Juli 2023
 Was man von der Hormonanalytik 
wissen muss

A. Schwenkhagen, Hamburg

 30. August 2023  Differentialdiagnose 
und Therapie von Zyklusstörungen

K. Schaudig, Hamburg

 26. September 2023
 PCOS und Differentialdiagnosen

A. Schwenkhagen, Hamburg

15. November 2023
 Gestagene – was für wen,
warum, wieviel?
K. Schaudig, Hamburg

13. Dezember 2023
 Sexualität: Hormone, Lust und Unlust
A. Schwenkhagen, Hamburg

Monatlicher Basiskurs

SENOLOGIE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

Monatlicher Basiskurs 

ENDOKRINOLOGIE
40 Min. + 5 min Diskussion



WOCHENENDKURSE

9.00 Uhr
  Was können wir von den Derma-

tolog:innen lernen?  
Dermatologische Erkrankungen der 
Vulva und deren Differentialdiagnosen 
J. Kirschke, Mönchengladbach

9.35 Uhr
  Basics für eine aussagekräftige 

Kolposkopie 
E. Maier, München

10.10 Uhr
  Sicherheit in der Diagnostik von 

minor & major changes  
A. Schneider, Berlin

10.45 Uhr – 15 Minuten Pause

11.00 Uhr
  Biopsietechniken – wie erwische ich 

wirklich den richtigen Bezirk?   
C. Koßagk, Berlin

11.35 Uhr
  Nicht zu viel und nicht zu wenig – 

LEEP Konisation und Laservaporisation 
in der Therapie   
C. Koßagk, Berlin

12.10 Uhr
  Gute Nachsorge nach VIN, VAIN, CIN 

I-III, der sichere Weg Rezidive früh zu
erkennen
C. Scheungraber, Jena

1. Samstags-Kurs am 22. April 2023

ERKRANKUNGEN DER VULVA, 
VAGINA UND ZERVIX –   
DIAGNOSTIK, THERAPIE  
UND PROGNOSE
30 Min. + 5 Min. Diskussion

2. Samstags-Kurs am 12. August 2023

BECKENBODENDEFEKTE, 
KLASSIFIKATION,  
DIAGNOSTIK  
THERAPIEOPTIONEN 
30 min + 5 Min. Diskussion

9.00 Uhr
 Anatomie des Beckenboden 
B. Lampe, Düsseldorf

9.35 Uhr
  Differentialdiagnosen der Harninkonti-

nenz und urogynäkologische Diagnostik 
A. Dizdar, Meerbusch
S. Kukuk, Düsseldorf

10.10 Uhr
  Pelvic Floor Sonographie und zugrun-

deliegende Defekte 
J. Kociszewski, Hagen

10.45 Uhr
  Behandlung im Wochenbett – Pessar 

oder Physiotherapie?  
M. Deniz, Ulm

11.20 Uhr – 15 Minuten Pause

11.35 Uhr
  Konservative Therapie: Medikamente 
und Pessare 
S. Kolben, Hagen

12.10 Uhr
 Prävention von Beckenbodenschäden 
Markus Hübner, Freiburg

12.45 Uhr
  Beckenbodenschäden durch vag. 

Geburt und deren operative Therapie 
K. Beilecke, Berlin

13.20 Uhr
  Nachsorge nach DRIII° und DRIV° 

H. Franz, Braunschweig

9.00 Uhr
 NIPT und Ultraschall gehören 
zusammen?!  
P. Kozlowski, Düsseldorf

9.35 Uhr
 Der erste Ultraschall – wann sieht man 
was? Vitalität, Lokalisation 
L. Hellmeyer, Berlin

9.55 Uhr
 Und wenn es nicht nur „Eins“ ist? 
(Chorionizität, Vanishing Twin) 
S. Fröhlich, Düsseldorf

10.15 Uhr
 Frühe Feindiagnostik 
K. Kalache, Doha, Katar

10.50 Uhr – 15 Minuten Pause

11.05 Uhr
 Plazentationsstörungen frühe 
Diagnostik kann Leben retten 
F. Chantraine, Liége, Belgien

11.40 Uhr
 Früher Herzultraschall 
J. Steinhard, Münster

12.15 Uhr
 Bei 13 + 6 SSW sieht man da überhaupt 
was? Frühe Neurosonographie –  
was ist möglich?  
F. Kainer, Nürnberg

9.00 Uhr
 Essentials der wichtigsten Änderungen 
AGO Mamma State of the Art
W. Janni, Ulm
V. Müller, Hamburg

3. Samstags-Kurs am 11. November 2023

ULTRASCHALL BIS ZUR 13+6 
SSW – DA LÄSST SICH SCHON 
VIEL ERKENNEN
30 Min. + 5 Min. Diskussion

Am 26. März 2023

SONNTAGS-UPDATE
60 Min. + 5 Min. Diskussion



Samstagskurs / Sonntags-Update

Basiskurs Senologie

Basiskurs Endokrinologie

Basiskurs Gynäkologie

Basiskurs Geburtshilfe
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REFERENT:INNEN
Prof. Dr. Werner Bader
Universitätsklinikum OWL der Universität Biele-
feld, Campus Klinikum Bielefeld
werner.bader@klinikumbielefeld.de

Dr. Walter Batzill
Krankenhaus Maria-Hilf Alexianer Krefeld GmbH, 
Krefeld
w.batzill@alexianer.de

Katrin Bautsch
Frauenärzte am Mehringdamm, Berlin
katrin.bautsch@t-online.de

Dr. Kathrin Beilecke
St. Hedwig Krankenhaus, Deutsches Beckenbo-
denzentrum, Berlin
k.beilecke@alexianer.de

Prof. Dr. Frédéric Chantraine
Gynecology and Obstetrics – CHU CHR Citadelle, 
Liège, Belgium
fchantraine@chuliege.be

Prof. Dr. Ralf Dechent 
Helios Klinikum Buch, Berlin 
ralf.dechend@helios-gesundheit.de

PD Dr. Miriam Deniz 
Universitätsklinikum Ulm, Ulm 
miriam.deniz@uniklinik-ulm.de

Dr. Anca Dizdar
Zentrum für Frauenheilkunde Meerbusch – 
Dres. Dizdar, Renter, Suter
info@frauenheilkunde-meerbusch.de
Prof. Dr. Tanja Fehm
Universitätsklinikum Düsseldorf, Düsseldorf

tanja.fehm@med.uni-duesseldorf.de

PD Dr. Heiko B. G. Franz
Städtisches Klinikum Braunschweig, 
Braunschweig
h.franz@klinikum-braunschweig.de

Dr. Susanne Fröhlich
amedes MVZ Praenatal-Medizin und Genetik 
Düsseldorf
froehlich@praenatal.de

Prof. Dr. Bernd Gerber
Universitätsklinikum Rostock, Rostock
bernd.gerber@med.uni-rostock.de

PD Dr. Oleg Gluz
Johanniter Bethesda Mönchengladbach, 
Mönchengladbach
oleg.gluz@wsg-online.com

Prof. Dr. Markus Hahn
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
Markus.hahn@med.uni-tuebingen.de

PD Dr. Amr Sherif Hamza
Kantonspital Baden, Baden, Schweiz
amr.hamza@ksb.ch

Prof. Dr. Uwe Hasbargen
LMU Frauenklinik, Klinikum Großhadern, 
München
uwe.hasbargen@med.uni-muenchen.de

Prof. Dr. Jörg Heil
Universitätsklinikum Heidelberg und Brustzent-
rum Heidelberg an der Klinik St. Elisabeth 
joerg.heil@kse-hd.de 

Prof. Dr. Lars Hellmeyer
Vivantes Klinikum im Friedrichshain, Berlin
lars.hellmeyer@vivantes.de

Dr. Bernd Holthaus
Krankenhaus St. Elisabeth, Damme
holthaus@krankenhaus-damme.de

Prof. Dr. Markus Hübner 
Universitätsklinikum Freiburg, Freiburg 
markus.huebner@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Wolfgang Janni
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
wolfgang.janni@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Franz Kainer
Klinik Hallerwiese, Nürnberg
franz.kainer@diakonieneunendettelsau.de

Prof. Dr. Karim Kalache
Sidra Medical and Research Center, Doha, Katar
kakalache@sidra.org

Prof. Dr. Jörg Keckstein
Zertif. Endometriosezentrum – Ord. Dres. Jörg 
und Sigrid Keckstein, Villach, Österreich
joerg@keckstein.at

Dr. Julia Kirschke
Hautarzt Windberg, Mönchengladbach
info@hautarzt-windberg.de

Dr. Susanne Klinge
Frauenärzte am Mehringdamm, Berlin
Frauenaerzte-am-Mehringdamm@gmx.de

PD Dr. Jacek Kociszewski
Ev. Krankenhaus Hagen-Haspe, Hagen
kociszewski@evk-haspe.de

Dr. Sebastian Kolben
Ev. Krankenhaus Hagen-Haspe, Hagen
kolben@evk-haspe.de

Dr. Christopher Koßagk
IZD Köpenick, Berlin
Christopher.Kossagk@web.de

Prof. Dr. Peter Kozlowski
amedes MVZ Praenatal-Medizin und Genetik 
Düsseldorf
kozlowski@praenatal.de

Prof. Dr. Bettina Kuschel
Technische Universität München, München
bettina.kuschel@mri.tum.de

Dr. Sonja Kukuk
Florence-Nightingale-Krankenhaus der Kaisers-
werther Diakonie (Düsseldorf)
kukuk@kaiserswerther-diakonie.de

Prof. Dr. Björn Lampe
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
lampe@kaiserswerther-diakonie.de

Prof. Dr. Diana Lüftner
Immanuel Klinik Märkische Schweiz, Buckow
diana.lueftner@immanuelalbertinen.de

Dr. Jana Maeffert
Gyn-Praxis Nova Berlin, Berlin
jana.maeffert@praxisnova-berlin.de

Dr. Elisabeth Maier
Frauenarztpraxis Maier, Zytologisches Labor mit 
Dysplasiesprechstunde, München
info@frauenarztpraxis-maier.de

Prof. Dr. Holger Maul
Asklepios Klinik Barmbek, Wandsbek und Nord-
Heidberg, Hamburg
h.maul@asklepios.com

Prof. Dr. Volkmar Müller
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, 
Hamburg
v.mueller@uke.de

Dr. Jörg Neymeyer
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
joerg.neymeyer@charite.de

Dr. Andreas Nugent
Frauenklinik an der Elbe, Hamburg
nugent@frauenklinik-elbe.de

Prof. Dr. Jürgen Ordemann
Vivantes Klinikum Spandau, Berlin
juergen.ordemann@vivantes.de

Prof. Dr. Frank Reister
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
frank.reister@uniklinik-ulm.de

PD Dr. Anke Reitter
Spital Zollikerberg, Zollikerberg, Schweiz
anke.reitter@spitalzollikerberg.ch

Prof. Dr. Ute Schäfer-Graf
St. Joseph-Krankenhaus Berlin, Berlin
ute.schaefer-graf@sjk.de

Dr. Katrin Schaudig
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Michael Schenk
Franziskus-Krankenhaus Berlin – Zentrum für 
Integrative Schmerzmedizin, Berlin
drmichaelschenkberlin@gmail.com

Dr. Cornelia Scheungraber
Praxis für Frauenheilkunde Jena – 
zertifizierte Dysplasiesprechstunde, Jena
scheungraber@outlook.com

Prof. Dr. Ekkehard Schleußner
Universitätsklinikum Jena, Jena
ekkehard.schleussner@med.uni-jena.de

Prof. Dr. Barbara Schmalfeldt
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, 
Hamburg
b.schmalfeldt@uke.de

Prof. Dr. Achim Schneider
Medizinisches Versorgungszentrum im Fürsten-
berg-Karree, Berlin
mvz.schneider@icloud.com

Dr. Anneliese Schwenkhagen
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Sven Seeger
Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara, Halle 
a. d. Saale
s.seeger@krankenhaus-halle-saale.de

Prof. Dr. Jalid Sehouli
Charité, Universitätsmedizin Berlin, Berlin
jalid.sehouli@charite.de

Dr. Jan-Peter Siedentopf
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
jan-peter.siedentopf@charite.de

Dr. Johannes Steinhard
Zentrum für Pränatale Medizin & Humangenetik, 
Münster
steinhard@praenatalemedizin.de

Prof. Dr. Holger Stepan
Universitätsklinikum Leipzig, Leipzig
holger.stepan@uniklinik-leipzig.de

Prof. Dr. Marc Thill
Agaplesion Markus Krankenhaus,  
Frankfurt am Main
marc.thill@agaplesion.de

Dr. Mehmet Vural
Universitätsklinikum Regensburg, Regensburg 
mehmet.vural@barmherzige-regensburg.de

Prof. Dr. Inka Wiegratz
Kinderwunsch- & Hormonzentrum  
Frankfurt, Frankfurt am Main 
wiegratz@kinderwunschzentrum-frankfurt.de
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